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AI-agent
programvara som självständigt utför uppgifter och fattar beslut 
med hjälp av artificiell intelligens

Tänk en assistent som aldrig tröttnar, aldrig vabbar och alltid ligger steget 
före i mejlkorgen. Det är löftet med de så kallade AI-agenterna – årets 
hetaste AI-trend. Till skillnad från vanliga chattbottar kan de agera mer 
självständigt: ta initiativ, planera flera steg framåt och använda andra 
program för att utföra uppgifter.

Sveriges Television 15 november 2025

Kommentar: Tekniken kallas även bland annat autonom AI och agentbaserad AI. 

balkongkraftverk
mindre solcellssystem som genererar el för privat bruk och som 
exempelvis kan placeras på en balkong

I Tyskland får man göra det – och nu även i Norge. En ny tolkning av reglerna 
gör det möjligt för norrmän att själva ansluta mindre solcellsanläggningar 
med stickkontakt. Så kallade balkongkraftverk har blivit mycket populära 
på kontinenten, där elpriserna länge har varit höga.

Ny Teknik 30 januari 2025

Kommentar: Översättningslån av tyskans Balkonkraftwerk.

SÅ HÄR ÄR LISTAN UPPBYGGD:  
Efter själva ordet ges en definition. Därefter 
ger vi ett aktuellt exempel på hur ordet kan 
användas. För vissa ord ges även en 
kommentar om ursprung, användning, 
synonymer etc. Vissa ord är inte helt nya. 

Att de kvalificerat sig till nyordslistan beror 
på att de ökat i användning de senaste åren 
eller varit särskilt vanliga 2025. Listan har 
sammanställts av Språkrådet vid Institutet 
för språk och folkminnen (Isof) samt 
Språktidningen.
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beredskapsodling
odling av grönsaker och andra nyttoväxter i syfte att stärka  
beredskapen för livsmedelsbrist

Under september är det dags för beredskapsvecka även i Vaxholm. Då får 
du bland annat veta vad en trygghetspunkt är och kan lära dig mer om 
beredskapsodling i händelse av kris eller krig.

Mitt i Österåker 30 augusti 2025

Kommentar: Användningen av ordet beredskap i olika sammansättningar har 
ökat kraftigt på senare år. Under 2025 myntades exempelvis ordet beredskaps-
bröd, ett matbröd som bakas på lättillgängliga ingredienser och som därför är 
lämpligt i kristider.

broligark
extremt rik man främst inom techindustrin som lierar sig med  
likasinnade män och strävar efter politiskt och samhälleligt  
inflytande

Elon Musk har satt sig själv i rampljuset som det mest synliga exemplet 
på ett livsfarligt problem. Att extremt rika företagsledare och auktoritära 
politiker allierar sig för att stärka varandras makt och berika sig på 
bekostnad av demokratin, våra livsmiljöer och människors hälsa. 
Tillsammans festar broligarkerna loss på allas vår framtid. �

Landets Fria Tidning 8 april 2025

Kommentar: Teleskopord inlånat från engelskans broligarch, bildat till bro(ther) 
och oligarch.

DEI
[förkortning för] diversity, equity and inclusion, ’mångfald, rättvisa 
och inkludering’

Knappt två dygn innan Chalmers invigde sin nya satsning på ett ”DEI-kontor” 
gick en av världens mäktigaste män till attack mot samma koncept. När 
Donald Trump tillträdde som USA:s president under måndagen meddelade 
han att landets DEI-program skulle avslutas.

Dagens Nyheter 23 januari 2025

Kommentar: På vissa håll har man valt att låta E stå för equality (’jämlikhet’) 
snarare än equity (’rättvisa’).
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digital suveränitet
oberoende från digitala tjänster som är baserade utanför den egna 
politiska sfären

EU-kommissionen talar nu om digital suveränitet – man har insett att 
kontinentens ställning som juniorpartner i teknikvärlden är ohållbar.  
Men USA har skapat ett rejält försprång.

Dagens Arena 16 september 2025 

drönarmur
tekniskt system som hindrar obehöriga drönare från att ta sig 
över en gräns

von der Leyen har tidigare föreslagit en drönarmur för att skydda EU:s östra 
flank, en idé som nu diskuteras vid ett möte i Bryssel.

Sveriges Radio 15 september 2025

dunkelflaute
väder utan solsken eller blåst, som leder till att varken solpaneler 
eller vindkraftverk genererar el

För en ekonomi vars elproduktion baseras på sol och vind innebär 
dunkelflaute effektbrist och skenande priser.

Affärsvärlden 23 februari 2025

Kommentar: Ordet är inlånat från tyskan och betyder ungefär ’mörkerstiltje’.

existentiell hållbarhet
hållbarhet som har att göra med människans behov av mening, 
trygghet och sammanhang i livet

Vi talar ofta om människovärde, livsmod och hopp. Men när det gäller att 
konkretisera existentiell hållbarhet i styrning och struktur är Svenska kyrkan 
märkbart tyst. Det är dags att ändra på det. I samhällsdebatten växer 
insikten om att hållbar utveckling inte bara handlar om klimat och ekonomi 
– utan också om människans inre liv.

Kyrkans Tidning 14 augusti 2025

Kommentar: Även existentiell hälsa används med liknande innebörd. 
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finfluerare
person som sprider information eller råd om privatekonomi och 
investeringar via sociala medier

FI [Finansinspektionen] har satt ihop en lista med fem punkter som är viktiga 
att tänka på för den som följer ”finfluerare”. De fem råden är: Skilj på fakta 
och åsikter, var misstänksam mot löften om snabba pengar, lita på ditt eget 
omdöme – inte bara på följarantal, var uppmärksam på reklam och se upp 
för bedragare.

TT 10 oktober 2025

Kommentar: Teleskopord bildat enligt samma mönster som engelskans finfluencer 
för financial influencer, ’finansiell influerare’.

handelsbazooka
kraftfullt handelspolitiskt verktyg som en aktör kan använda för 
att besvara andra aktörers handelspolitiska åtgärder

Inom EU pågår även diskussioner om det som kallas ”handelsbazookan”, att 
införa handelshinder på amerikansk tjänsteexport till USA, en sektor där USA 
har ett stort överskott i handeln med EU.

Sveriges Television 23 juli 2025

hjärnröta
försvagning av den intellektuella förmågan som framför allt orsakas 
av upprepad exponering för trivialt innehåll på sociala medier

Man sätter telefonen på ljudlös och lägger den i ett annat rum för att kunna 
fokusera – eftersom man inte kan låta den vara annars. Detta ändlösa 
skrollande av tomma kalorier. Hjärnröta. 

Göteborgs-Posten 8 oktober 2025

Kommentar: Ordet röta har länge använts bildligt för att beskriva olika sorters 
förfall. Sammansättningen hjärnröta har förekommit ett fåtal gånger under  
1900-talet men har blivit vanlig i svenskan under 2020-talet. År 2024 utsågs den 
engelska motsvarigheten brain rot till årets ord av Oxford English dictionary.
 

hämndtull
tull som införs som svar på en tull eller ett handelshinder från ett 
annat land

Trump hotar med hämndtullar och exportrestriktioner och kräver att länder 
som missgynnar amerikanska teknikbolag ändrar sina lagar. Utspelet ökar 
spänningen i handelsrelationen mellan EU och USA.

Dagens Industri 26 augusti 2025
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klonförening
juridiskt fristående idrottsförening som i praktiken är underställd 
en större moderförening

I grund och botten har klonföreningarna dykt upp för att det i många 
svenska tävlingar inte är tillåtet att delta med andralag (eller ytterligare lag) 
från en och samma förening.

Dagens Nyheter 31 maj 2025

Kommentar: Används i samma betydelse som talangförening.

kulturljudzon
avgränsat område i en stad där högre ljudnivåer tillåts för att  
främja kulturverksamheter

Med sitt läge vid älven kan området bli en naturlig mötesplats för alla, med 
gröna promenadstråk, caféer, restauranger och kultur. För att detta ska 
fungera bör man överväga att inrätta en kulturljudzon där verksamheter 
som restauranger, musikscener och kulturaktiviteter kan bedrivas utan att 
riskera att stoppas av bullerklagomål.

Kungälvs-Posten 5 september 2025

mammakorv
dunkappa som går ned över knäna och oftast bärs av kvinnor

En mammakorv är en formlös och knälång dunkappa som bärs av 
”västvärldens nyblivna medelklassmammor födda sent 1980-tal eller tidigt 
90-tal”, som SvD:s modeskribent Alice Aveshagen myntade och definierade 
begreppet i sitt svavelosande angrepp på detta praktiska men anskrämliga 
plagg.

Dagens Nyheter 16 februari 2025

matskatteväxling
föreslagen reform av matmomsen som ska göra hälsosamma livs-
medel som frukt och grönsaker billigare medan bland annat läsk 
och rött kött blir dyrare

Enligt forskarna skulle en matskatteväxling kunna rädda 700 liv om året. Så 
mycket skulle förtida dödsfall minska bland vuxna mellan 30 och 70 år tack 
vare mindre hjärtsjukdomar och cancer. Lägg till detta utsläppsminskningar 
på 700 000 ton koldioxid, och andra positiva miljöeffekter.

Sydsvenskan 17 mars 2025
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pethtest
prov som används för att undersöka en persons alkolholvanor 
genom att mäta nivån av alkoholmarkören fosfatidyletanol (PEth) 
i blodet

Enstaka förhöjda pethtest gjorde att hon fick diagnosen alkoholmissbruk av 
Transportstyrelsen, trots att hon hade läkarintyg som visade på motsatsen. 
Efter det har kritik hörts både från politiskt håll och från läkarkåren.

Nya Wermlands-Tidningen 22 maj 2025

quadrobics
träningsform där man springer på alla fyra och gör djurliknande 
rörelser

De bar masker och utövade quadrobics, en slags fyrfota djurliknande 
motionsform. 

Aftonbladet 10 augusti 2025

Kommentar: Teleskopord bildat på engelska av quadropedal (’fyrfota’) och trä-
ningsformen aerobics. Quadrobics utövas särskilt av terianer, alltså människor, 
ofta barn, som klär ut sig till och i någon mån känner sig som ett djur. Terian var 
med på 2024 års nyordslista. 

ragebait
budskap eller yttrande som avsiktligt provocerar mottagare  
för att väcka starka känslor och därigenom öka spridning och 
engagemang 

Nu är det strax ljuv midsommar, vår sanna nationaldag, och jag ska sticka ut 
hakan rejält, med risk för att få sparken – eller är detta kanske något verkligt 
irriterande och provocerande, en helt sanslös ragebait som slår läsarrekord? 
Kanske får man inte säga detta i det här jävla landet: Sverige är fantastiskt!

Fokus 11 juni 2025

Kommentar: Ordet används främst om innehåll i sociala medier. Skrivsättet 
rage bait förekommer även i svenskan. Ilskebete och raseribete används ibland i 
samma betydelse. Rage bait utsågs till 2025 års ord i engelskan av Oxford English 
dictionary.

robusthöjande
som gör något mer tåligt och bättre rustat att hantera störningar 
eller påfrestningar

Det ”robusthöjande” består i att kommunerna ska se till att det finns 
reservlösningar om det skulle uppstå störningar i elförsörjningen.

Jönköpings-Posten 6 september 2025
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six seven
[ett nonsensuttryck]

Eleverna frågade även hur många böcker författaren har skrivit och fick veta 
att han skrivit 62 stycken. – Men jag har fem stycken på gång så nästa år kan 
jag säga six seven… avslutar författaren till elevernas stora jubel.

Ljusnan 28 november 2025

Kommentar: Six seven eller 6 7 kan bland annat uttrycka att någon är likgiltig eller 
att något är medelmåttigt. Ofta har dock uttrycket ingen särskild betydelse.  
Ursprunget är sannolikt artisten Skrillas låt ”Doot doot (6 7)” som användes i 
många virala basketvideor i sociala medier. Många sådana videor består av klipp 
med basketspelaren LaMelo Ball som är 6 fot och 7 tum (201 centimeter) lång.

skibidi
[ett nonsensord]

Creative Technology finansierar och säljer prylen via Kickstarter, vilket ju alltid 
kan vara lite skibidi, så man får väl se till att investera detta på egen risk.

Feber 29 oktober 2025

Kommentar: Ordet skibidi har troligen uppstått inom scatsång, där man impro-
viserar med betydelselösa stavelser. Det fick stor spridning 2023 genom serien 
”Skibidi toilet”, absurda animerade klipp i sociala medier där ett huvud dyker upp 
ur en toalett och sjunger ”Skibidi dom dom dom yes yes”. Redan 2018 blev en låt 
med namnet ”Skibidi” viral, och scatsången i den populära låten ”Scatman” (1994) 
använder också stavelser som ”ski-bi-dibby”. I dag används ordet med många 
olika betydelser, till exempel om något konstigt, dåligt eller imponerande.

solsambruk
metod där solpaneler och jordbruk kombineras på samma mark 
för samtidig energiproduktion och livsmedelsodling

Jordbruksverket har sett över möjligheterna att kombinera livsmedels- 
och elproduktion på jordbruksmark, så kallade solsambruk. Myndigheten 
är i grunden positiv till idén.

Skaraborgsbygden 3 mars 2025

Kommentar: Odlingsmetoden kallas även för solbruk, och en anläggning som 
tillämpar metoden kan kallas för en agrivoltaisk solpark. Agrivoltaisk var med på 
nyordslistan 2022.



nyordslistan 2025   l   8

Trumpviskare
inflytelserik person som kommer väl överens med USA:s president 
Donald Trump och som används för att göra Trump välvilligt  
inställd till politiska förslag 

Rutte, känd som ”Trumpviskaren” för sin omtalade förmåga att hålla den 
nyckfulle Trump på gott humör. Men efter förra veckans toppmöte kanske 
”Trumpfjäskaren” är ett bättre namn.

Blekinge Läns Tidning 1 juli 2025

vibbkodning
programmering med AI som översätter naturligt språk till datorkod

Affärsidén är så kallad vibbkodning: programmering utan att själv behöva 
programmera. Istället ges instruktioner till en chattbott.

Swedroid 29 augusti 2025

Kommentar: Översättningslån av engelskans vibe coding. Även former som 
vibekodning och vajbkodning förekommer i bruket. Vibe coding utsågs av Collins 
dictionary till 2025 års ord i engelskan.

wokehöger
högerkonservativ person eller rörelse som beskylls för att agera 
känslomässigt i stället för förnuftsbaserat

Det är inte svårt att hitta gamla tweets från politiker som tidigare 
fördömde cancelkultur, men nu arrangerar egna korståg. Att påpeka 
hyckleriet är meningslöst; wokehögern vill inte se likheterna. För i det här 
fallet är det, enligt dem, berättigat… Låter det bekant? 

Fokus 13 november 2025

Kommentar: Wokehöger används i två olika bemärkelser. Den ena utgår från  
föreställningen att wokehögern agerar utifrån känslor på samma sätt som  
meningsmotståndarna inom den så kallade wokevänstern och därför gör sig 
skyldig till liknande ovetenskapliga eller ologiska slutsatser. Den andra utgår från 
föreställningen att wokehögern har påverkats av wokevänsterns åsikter om bland 
annat jämlikhet, jämställdhet och inkludering och därför inte är en renodlad höger. 
Woke (’vaken’) lånades in i svenskan från amerikansk engelska. Inledningsvis  
användes ordet om medvetenhet om till exempel sociala orättvisor och  
diskriminering. På senare år har ordet även kommit att användas nedsättande.


